本公司采用循环流动性计划工具管理资金短缺风险。该工具既考虑其金融工具的到期日，

也考虑本公司运营产生的预计现金流量。

本公司的目标是运用银行借款以保持融资的持续性与灵活性的平衡。流动性风险由本公

司的财务部门集中控制。财务部分通过监控现金余额以及对未来12个月现金流量的滚动预测，

确保公司在所有合理预测的情况下拥有充足的资金偿还债务。截止报告期末，本公司所有的

金融负债均预计在1年内到期偿付。

94

金融负债按未折现的合同现金流量所作的到期期限分析：

项目
2020 年 12 月 31 日

1 个月以内 1 至 3 个月 3 个月以上至 1 年 1 年以上至 5 年 5 年以上 合计

短期借款  18,000,000.00 15,000,000.00   33,000,000.00

应付账款 8,006,167.37   8,006,167.37

应付利息 50,416.67   50,416.67

其他应付款   350,000.00   350,000.00

接上表：

项目
2019 年 12 月 31 日

1 个月以内 1 至 3 个月 3 个月以上至 1 年 1 年以上至 5 年 5 年以上 合计

短期借款  23,000,000.00 15,000,000.00   38,000,000.00

应付票据   880,200.00   880,200.00

应付账款 9,391,494.10   9,391,494.10

应付利息 58,084.58   58,084.58

其他应付款 152,634.85 411,230.00 149,870.00   713,734.85

（四）市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险。

市场风险主要包括利率风险、外汇风险和其他价格风险，如权益工具投资价格风险。

1.利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。

截至报告期末，本公司短期借款余额为人民币33,000,000.00元，系为固定利率借款，因此

不存在利率风险。

2.汇率风险

本公司面临的外汇变动风险主要与本公司的经营活动（当收支以不同于本公司记账本位

币的外币结算时）有关。本公司面临交易性的汇率风险。此类风险由于经营单位以其记账本

位币以外的货币进行的销售或采购所致。本公司销售额约30%是以发生销售的经营单位的记

账本位币以外的货币计价的。

下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，美元汇率发生合理、

可能的变动时，将对净利润和股东权益产生的影响。

项目
本期

汇率增加/(减少) 净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币对美元贬值 2.00%   172,592.75   172,592.75

人民币对美元升值 2.00%   -172,592.75   -172,592.75

95

项目
本期

汇率增加/(减少) 净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币对美元贬值 5.00%   431,481.87   431,481.87

人民币对美元升值 5.00%   -431,481.87   -431,481.87

接上表：

项目
上期

汇率增加/(减少) 净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币对美元贬值 2.00% 318,222.75 318,222.75

人民币对美元升值 2.00% -318,222.75 -318,222.75

人民币对美元贬值 5.00% 795,556.87 795,556.87

人民币对美元升值 5.00% -795,556.87 -795,556.87

八、资本管理

本公司资本管理的主要目标是确保本公司持续经营的能力，并保持健康的资本比率，以

支持业务发展并使股东价值最大化。

本公司管理资本结构并根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化对其进行调整。为

维持或调整资本结构，本公司可以调整对股东的利润分配、向股东归还资本或发行新股。本

公司不受外部强制性资本要求约束。2020年度和2019年度，资本管理目标、政策或程序未发

生变化。

九、公允价值的披露

（一） 以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

项目

期末公允价值

第一层次公允

价值计量

第二层次公允

价值计量

第三层次公允

价值计量
合计

一、持续的公允价值计量

其他权益工具投资

应收款项融资   6,240,765.11 6,240,765.11

持续以公允价值计量的资产总额   6,240,765.11 6,240,765.11

持续以公允价值计量的负债总额

二、非持续的公允价值计量

非持续以公允价值计量的资产总额

非持续以公允价值计量的负债总额

（二）持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用估值技术和重要参数的定性及定

量信息

96

本公司对应收款项融资系公司持有的银行承兑汇票，由于票据剩余期限较短，票面金额

与公允价值相近，所以公司以票面金额确认公允价值。

本公司对上海天彬投资咨询有限公司在 2018 年 12 月 31 日作为以成本法核算的可供出

售金融资产；根据《企业会计准则第 22 号——金融工具确认和计量》（财会〔2017〕7 号）

规定，从 2019 年 1 月 1 日开始将其分类至以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金

融资产，在其他权益工具投资列报。考虑到该公司股权不存在市场活动或者市场活动很少导

致相关可观察输入值无法取得，对该股权公允价值取对方公司账面净资产份额数。

十、关联方关系及其交易

（一）关联方的认定标准

一方控制、共同控制另一方或对另一方施加重大影响，以及两方或两方以上同受一方控

制、共同控制或重大影响的，构成关联方。

（二）本公司的其他关联方情况

其他关联方名称 其他关联方与本公司关系

杨林雨（原名杨倩芳） 股东、董事、董事会秘书

杨锡强 少数股东、董事长（总经理）

刘娟 少数股东

（三）关联方交易

1.关联担保情况

本公司作为被担保方

担保方 担保金额 担保起始日 担保到期日
担保是否已经履行

完毕

杨林雨、杨锡强、刘

娟
8,000,000.00 2020-6-30 2021-6-22 否

杨林雨、杨锡强、刘

娟
8,000,000.00 2020-9-28 2021-9-2 否

杨林雨、杨锡强、刘

娟
7,000,000.00 2020-6-30 2021-6-22 否

杨林雨、杨锡强、刘

娟
5,000,000.00 2020-9-17 2021-9-6 否

杨林雨、杨锡强、刘

娟